
1 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................... 3 

2. Tên cơ sở ......................................................................................................................... 3 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất ....................................................................... 4 

3.1. Công suất hoạt động của cơ sở ..................................................................................... 4 

3.2. Công nghệ chế biến mủ cao su ..................................................................................... 4 

3.3. Sản phẩm của cơ sở ...................................................................................................... 6 
[...]
tỉnh Bình Phước cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất số 80/GP-UBND ngày 

14/11/2022. 

Quá trình chế biến mủ cao su, Công ty sử dụng nước theo đúng định mức của tập 

đoàn công nghiệp cao su Việt Nam (nhằm tiết kiệm nguồn tài nguyên nước nên chọn 

định mức thấp nhất theo định mức kinh tế kỹ thuật trong chế biến cao su do Tập đoàn 

Công nghiệp cao su Việt nam ban hành kèm theo Quyết định số 368/QĐ-HĐTVCSVN 

ngày 17/11/2015) đối với mủ cốm SVR 3L lượng nước sử dụng là từ 11-13 m3/tấn sản 

phẩm. Công ty sử dụng định mức nước cho dây chuyền sản xuất mủ cốm khoảng 11 

m3/tấn sản phẩm. Lượng nước cấp sẽ tương ứng với từng thời điểm sản xuất của nhà 

máy.  

Theo số liệu thực tế tại nhà máy, công suất sản xuất trung bình khoảng 15 tấn sản 

phẩm/ngày. Tính chất đặc thù của ngành chế biến cao su thì giai đoạn cao điểm vào thời 

gian cuối năm, lượng nguyên liệu tăng, khối lượng sản phẩm có thể lên đến 25 tấn sản 



9 

phẩm/ngày. Tương ứng với từng công suất sản phẩm mà nhu cầu nước cấp cho dây 

chuyền chế biến mủ cốm như sau: 

- Nước phục vụ cho chế biến mủ cao su: 

+ Nhu cầu lượng nước lớn nhất: 

Q1 = 25 tấn/ngày x 11 m3/tấn = 275 m3/ngày. 

+ Nhu cầu lượng nước trung bình: 

Q2 = 15 tấn/ngày x 11 m3/tấn = 165 m3/ngày. 

- Nước cấp cho sinh hoạt của công nhân:  

Nhu cầu sử dụng nước của nhân viên, công nhân của Nhà máy là 40 người, chỉ tiêu 

cấp nước sinh hoạt theo TCXD 33:2006 - Cấp nước - Mạng lưới đường ống và công trình 

- Tiêu chuẩn thiết kế, tiêu chuẩn dùng nước sinh hoạt tính cho 1 người là 45 (l/người/ca), 

nhu cầu sử dụng nước sinh hoạt của Nhà máy như sau: 

Q3 = 45 lít/người x 40 người = 1.800 L/ngày  1,8 m3/ngày. 

- Nước cấp cho vệ sinh nhà xưởng theo thực tế của nhà máy Q4 = 5m3/ngày. 

- Nước phục vụ rửa xe: 

Theo hoạt động thực tế tại Nhà máy, lượng nước vận chuyển mủ cao su ra vào Nhà 

máy vào ngày cao điểm là 15 xe, trung bình là 10 xe. Lượng nước dùng để rửa xe là 0,5 

m3/xe. Vậy, lượng nước sử dụng để rửa xe trong 1 ngày là: 

+ Tính cho mùa cao điểm: Q5 = 0,5 m3/ngày x 15 xe/ngày = 7,5 m3/ngày. 

+ Tính cho các ngày trung bình: Q6 = 0,5 m3/ngày x 10 xe/ngày = 5 m3/ngày. 

- Nước dùng cho xử lý khí thải lò hơi: Q7 = 03 m3/ngày. 

Vậy, tổng nhu cầu dùng nước trong 01 ngày như sau: 

Qmax = Q1 + Q3 + Q4 + Q5 + Q7 =  275 + 1,8 + 5 + 7,5 + 3 = 292,3 (m3/ngày). 

QTB  = Q2 + Q3 + Q4 + Q6 + Q7 = 165 + 1,8 + 5 + 5 + 3 = 179,8 (m3/ngày). 

- Ngoài lượng nước sử dụng thường xuyên còn có nước dự phòng cho PCCC: Lưu 

lượng nước chữa cháy 15 l/s cho 1 đám cháy, thời gian chữa cháy 2 giờ là khoảng 108 

m3. Hàng tuần, tưới cây xanh trong khuôn nhà máy tần suất 1 - 2 lần/tuần, lượng nước sử 

dụng khoảng 39 m3/lần, không phát sinh nước thải. 

4.3. Lượng nước thải phát sinh tại dự án 

a. Nước thải từ chế biến mủ cao su 

- Lượng nước thải phát sinh ước tính bằng 100% lượng nước cấp cho chế biến, mủ 

SVR 3L chế biến từ nguyên liệu mủ nước có định mức nước thải khoảng 12,8 m3 

nước/tấn sản phẩm (trong đó bao gồm: lượng nước phục vụ chế biến là 11 m3 nước/tấn 

sản phẩm và 1,8 m3 nước trong mủ). Như vậy:  



10 

+ Lượng nước thải lớn nhất là:  

25 tấn/ngày x (11 m3/tấn sp + 1,8 m3/tấn) = 320 m3/ngày 

+ Lượng nước thải trung là:  

15 tấn/ngày x (11 m3/tấn sp + 1,8 m3/tấn ) = 192 m3/ngày 

- Đối với nước thải sinh hoạt: nước thải sinh hằng ngày của cán bộ, nhân viên của 

Nhà máy là 1,8 m3/ngày. Để đảm bảo xử lý triệt để lượng nước thải phát sinh, Nhà máy 

tính lượng nước thải sinh hoạt tính bằng 100% lượng nước cấp. 

- Nước thải từ hoạt động rửa xe cao điểm là 7,5 m3/ngày, trung bình 5 m3/ngày. 

- Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải 03 m3/ngày. 

- Nước thải từ vệ sinh nhà xưởng theo thực tế của nhà máy Qrx = 5 m3/ngày 

Vậy, tổng lượng nước thải của Nhà máy = Lượng nước thải của hoạt động chế biến 

mủ + nước thải sinh hoạt + lượng nước thải từ rửa xe và nước thải từ hệ thống xử lý khí 

thải như sau: 

+ Lượng nước thải lớn nhất: 320 + 1,8 + 7,5 + 3 + 5 = 337,3 m3/ngày 

+ Lượng nước thải trung bình: 192 + 1,8 + 5 + 3+ 5 = 206,8 m3/ngày 

Hiện nay, hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy chế biến mủ cao su đã xây dựng và 

hoạt động với công suất là 1.000 m3/ngày.đêm, đảm bảo xử lý khi Nhà máy hoạt động 

vào thời gian cao điểm với lưu lượng nước thải là: 337,3 m3/ngày. Nước thải sau khi xử 

lý đạt quy chuẩn QCVN 01-MT:2015/BTNMT, cột B rồi sau đó tái sử dụng 100% cho 

quá trình chế biến mủ, vệ sinh nhà xưởng, rửa xe. 

- Căn cứ vào nhu cầu sử dụng nước thường xuyên cho dự án (không bao gồm 

PCCC) và quá trình chế biến mủ SVR 3L, mủ sau khi băm tinh được bơm chuyền cốm 

chuyển hạt cao su từ hồ băm đến sàng rung và phân phối vào thùng sấy. Lượng nước theo 

cao su vào thùng sấy khoảng 5%. Lượng nước này sẽ được bay hơi trong quá trình sấy 

mủ cao su. Ngoài ra, nước thải thu gom dẫn về HTXLNT để xử lý sẽ bị bay hơi, hao hụt 

khoảng 10%. Nhu cầu sử dụng được tổng hợp cân bằng nước như sau: 



11 

Bảng 1. 4 Bảng cân bằng nước cấp và nước thải phát sinh của dự án 

STT 

Đầu vào Đầu ra  

Mục đích sử 

dụng nước 

Nước đầu 

vào phát 

sinh (NC) 

(m3)  

(1) 

Nước thải 

ban đầu 

(NT) m3  

(2) 

Nước bay 

hơi, thất 

thoát (m3) 

(3) 

Nước thải 

sau khi xử 

lý (m3) 

(4) 

Ghi chú 

Lớn nhất      

1 
Chế biến mủ 3L 

cao điểm  

275 + 45 

(cộng thêm 

nước trong 

mủ cao su) 

320  

(tính cả 

nước trong 

mủ cao su) 

48 272 

NT = 85% 

NC vì 5% 

thất thoát, 

bay hơi 

trong chế 

biến và 

10% bay 

hơi trong 

quá trình 

xử lý ở 

HTXLNT 

 

 

2 
Nước rửa xe cao 

điểm 
7,5 7,5 1,125 6,375 

3 
Nước vệ sinh 

nhà xưởng 
5 5 0,75 4,25 

4 
Nước cấp cho 

HTXL khí thải 
03 03 0,45 2,55 

5 
Nước thải sinh 

hoạt 
1,8 1,8 0,27 1,53 

Trung bình      

1 
Chế biến mủ 3L 

trung bình 

165 + 27 

(cộng thêm 

nước trong 

mủ cao su) 

192  

(tính cả 

nước trong 

mủ)  

28,8 163,2 
5% thất 

thoát, bay 

hơi trong 

chế biến 

và 10% 

bay hơi 

trong quá 

trình xử lý 

ở hệ thống 

XLNT 

2 
Nước rửa xe 

trung bình 
5 5 0,75 4,25 

3 
Nước vệ sinh 

nhà xưởng 
5 5 0,75 4,25 

4 
Nước cấp cho 

HTXL khí thải 
03 03 0,45 2,55 

5 
Nước thải sinh 

hoạt 
1,8 1,8 0,27 1,53 

Tổng  

(1) = (2) (1) (2)=(3)+(4) (3) (4)  

Lớn nhất 337,3 337,3 50,595 286,705  

Trung bình 206,8 206,8 31,02 175,78  

Nguồn: Công ty TNHH TM – DV chế biến mủ cao su Hoàng Anh tổng hợp 

Từ bảng cân bằng nước trên cho thấy lượng nước thải sau khi xử lý được quay vòng 

tuần hoàn sử dụng phục vụ cho quá trình chế biến mủ, rửa xe và vệ sinh nhà xưởng đảm 

bảo sử dụng hết lượng nước thải sau xử lý không để chảy tràn ra ngoài môi trường. 



12 

5. Các thông tin khác liên quan đến dự án 

Diện tích của dự án khoảng 64.867,5m2, được UBND tỉnh cấp GCNQSD đất số vào 

sổ CT002171 ngày 15/8/2011. Nguồn gốc sử dụng đất: nhà nước cho thuê đất trả tiền 

hàng năm. Diện tích xây là khoảng 40.000m2. 

Bảng 1. 5 Các hạng mục xây dựng chính của nhà máy 

STT Hạng mục Diện tích (m2) Tỷ lệ (%) 

1  Nhà xưởng chế biến mủ 6.000 9,250 

2  Khu vực tiếp nhận mủ 200 0,308 

3  Nhà kho thành phẩm 2000 3,083 

4  Khu văn phòng 150 0,231 

5  Tháp nước 50 0,077 

6  Bể nước 40 0,062 

7  Nhà xe 50 0,077 

8  Nhà bảo vệ 56 0,086 

9  Nhà ăn + nhà vệ sinh 50 0,077 

10  Kho chất thải nguy hại 10 0,015 

11  Kho chất thải rắn thông thường 6 0,009 

12  Kho hóa chất 10 0,015 

13  Sân bãi 1000 1,542 

14  Hệ thống xử lý nước thải 15.000 23,124 

15  Hệ thống xử lý khí thải 200 0,308 

16  Cây xanh 14.604 22,628 

17  Đường giao thông nội bộ 500 0,771 

18  Đất dự trữ 24.867,5 38,336 

Tổng  64.867,5  

Nguồn: Công ty TNHH TM – DV – CB mủ cao su Hoàng Anh 

5.1. Hệ thống xử lý nước thải của nhà máy 

Công ty TNHH TM – DV chế biến mủ cao su Hoàng Anh xây dựng hệ thống xử lý 

nước thải công suất 1.000 m3/ngày.đêm, sơ đồ quy trình như sau: 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Hình 1. 2. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của nhà máy 

5.2. Hệ thống xử lý khí thải của nhà máy 

a. Công trình xử lý khí thải lò hơi 

Theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt tại Quyết định số 

1151/QĐ-UBND ngày 31/5/2012 của UBND tỉnh Bình Phước, nhà máy sử dụng một lò 

sấy đốt nhiên liệu DO, công suất 2 tấn/giờ phục vụ cho dây chuyền sản xuất mủ cao su 

Nước thải sản xuất 

Bể gạn mủ 

Hồ điều hòa 

Bể tuyển nổi 

Hồ kị khí 

Hồ xử lý sinh học 

Aerotank 

Bể lắng 

Hồ hoàn thiện 1, 2, 3 

(có lót bạt HPDE) 

Bể keo tụ + lắng 

Khử trùng 

Thiết bị lọc áp lực 

Bể trung gian  

Nước thải đạt QCVN 01-MT:2015/BTNMT, cột B 

(tái sử dụng 100% để phục vụ sản xuất) 

Nước rửa thùng, bao, xe Serum mủ 

Nước thải từ hầm tự 

hoại, nước thải từ HTXL 

khí thải 

Serum mủ 

Bùn tuần hoàn 

Bơm bùn 

Sục khí 

PAC, Polymer 

DD clorine 



14 

SVR 3L, với lượng dầu DO sử dụng khoảng 24.000 lít/năm. Sử dụng dầu DO với hàm 

lượng S = 0,05% nên hàm lượng các chất trong khí thải đạt quy chuẩn cho phép. Biện 

pháp hạn chế tác động khí thải theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường là cho qua hệ 

thống xử lý khí thải bằng tháp hấp thụ sau đó cho phát tan qua ông khói cao 10 m, đường 

kính 0,6 m. 

Năm 2015, Công ty sử dụng lò dầu nhiệt sử dụng vỏ trấu, mùn cưa làm nhiên liệu 

đốt và lắp đặt hệ thống xử lý khí thải cho lò dầu nhiệt thay thế cho lò sấy sử dụng dầu DO 

như nội dung nêu trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường. Việc thay đổi nội dung 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường này đã được UBND tỉnh Bình Phước chấp thuận 

theo Công văn số 3548/UBND-KTN ngày 11/11/2015. Tuy nhiên, đến năm 2020 Công ty 

chuyển sang sử dụng lò hơi (nước) để lấy nhiệt cung cấp cho lò sấy mủ cốm. Công trình 

xử lý khí thải của dầu truyền nhiệt được giữ nguyên và tiếp tục sử dụng để xử lý khí thải 

của lò hơi.  

Sơ đồ công nghệ xử lý khí thải lò hơi hiện tại như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1. 3 Quy trình xử lý khí thải lò hơi của Nhà máy 

Khí thải của lò hơi sau khi qua hệ thống xử lý khí thải đảm bảo đạt cột B của 

QCVN 19:2009/BTNMT, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với 

bụi và các chất vô cơ trước khi khi phát tán vào môi trường (hệ số Kp=1; Kv=1,2).  

b. Công trình xử lý khí thải máy phát điện dự phòng 

Khí thải máy phát điện phát tán ra ngoài môi trường thông qua ống khói cao khoảng 

12m đường kính khoảng 0,2m. Ống khói bằng thép CT3, chịu nhiệt cao. 

Khí thải lò hơi  

Cyclon lọc bụi 

Quạt hút 

Ventury dập bụi ướt 

Bể khử bụi 

Ống khói 



15 

CHƯƠNG II:  

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI  

CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường 

1.1. Sự phù hợp của dự án với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia 

Theo Quyết định số 450/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ ban hành ngày 

13/4/2022 về việc Phê duyệt chiến lược bảo vệ môi trường Quốc gia đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050, mục tiêu cụ thể như sau: 

- Về mục tiêu đến năm 2030: Ngăn chặn xu hướng gia tăng ô nhiễm, suy thoái môi 

trường; giải quyết các vấn đề môi trường cấp bách; từng bước cải thiện, phục hồi chất 

lượng môi trường; ngăn chặn sự suy giảm đa dạng sinh học; góp phần nâng cao năng lực 

chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; bảo đảm an ninh môi trường, xây dựng và phát 

triển các mô hình kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, các-bon thấp, phấn đấu đạt được các 

mục tiêu phát triển bền vững 2030 của đất nước. Do đó, dự án đầu tư là phù hợp với 

chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia. 

- Về tầm nhìn đến năm 2050: Môi trường Việt Nam có chất lượng tốt, bảo đảm 

quyền được sống trong môi trường trong lành và an toàn của nhân dân; đa dạng sinh học 

được gìn giữ, bảo tồn, bảo đảm cân bằng sinh thái; chủ động ứng phó với biến đổi khí 

hậu; xã hội hài hòa với thiên nhiên, kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, các-bon thấp được 

hình thành và phát triển, hướng tới mục tiêu trung hòa các-bon vào năm 2050. 

- Tại điểm b Khoản 2 Điều 72 Luật bảo vệ môi trường năm 2020 thì Nước thải 

được khuyến khích tái sử dụng khi đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và mục đích sử 

dụng nước. Công ty tái sử dụng, tuần hoàn nước để phục vụ chế biến mủ cao su phù hợp 

với mục đích sử dụng. 

1.2. Sự phù hợp của dự án với quy hoạch của tỉnh Bình Phước 

- Tỉnh Bình Phước có nhiều chính sách khuyến khích ưu đãi đầu tư phát triển ngành 

nghề đa dạng, chủ trương phát triển mạnh các doanh nghiệp và có những chính sách thu 

hút đầu tư cho các nhà đầu tư khi vào Bình Phước. Dự án đã được sự hỗ trợ của UBND 

huyện Phú Riềng nói riêng và UBND tỉnh Bình Phước nói chung. 

- Theo Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 17/01/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Bình Phước về việc thông qua quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kì 2021 – 2023, tầm nhìn 

đến năm 2050 có đề cập như sau: 

+ Phát triển công nghiệp nhanh và bền vững theo hướng ưu tiên các ngành có giá trị 

gia tăng cao như: chế biến, chế tạo, phụ trợ, năng lượng tái tạo, vật liệu, công nghệ thông 

tin,... Chú trọng nâng cao trình độ công nghệ. Mở rộng và phát triển mới các khu, cụm 

công nghiệp. 



16 

+ Phát triển ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản theo hướng sản xuất hàng hóa tập 

trung theo tiêu chuẩn an toàn, từng bước hình thành các vùng nông nghiệp quy mô lớn, 

hướng vào các sản phẩm có giá trị kinh tế cao, đặc biệt là những sản phẩm có lợi thế cạnh 

tranh của tỉnh. 

- Theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 31/03/2022 của Hội đồng nhân dân 

Ban hành Quy định về chính sách khuyến khích ưu đãi và hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước. Khu vực thực hiện Dự án có tài nguyên sinh vật được đánh giá là nghèo 

nàn, không có đa dạng sinh học hay động thực vật quý hiếm cần bảo tồn nên vị trí này rất 

thuận lợi để phát triển công nghiệp, hoàn toàn phù hợp với chủ trương phát triển của tỉnh. 

Do đó, việc thực hiện Dự án là hoàn toàn phù hợp với chiến lược bảo vệ môi trường quốc 

gia, nội dung bảo vệ môi trường trong quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh và quy hoạch 

khác có liên quan. 

- Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án đã được UBND tỉnh Bình Phước 

phê duyệt tại Quyết định số 1151/QĐ-UBND ngày 31/5/2012 của UBND tỉnh Bình 

Phước về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án đầu tư xây 

dựng nhà máy chế biến mủ cao su công suất 5.000 tấn/năm tại ấp Hưng Thủy, xã Lộc 

Thịnh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước do Công ty TNHH TM – DV chế biến mủ cao 

su Hoàng Anh làm chủ đầu tư phù hợp với quy hoạch bảo vệ môi trường của địa phương.  

1.3. Sự phù hợp của dự án với phân vùng môi trường 

Nhà máy được xây dựng tại vị trí khu đất thuộc quyền sở hữu của Công ty TNHH 

TM – DV chế biến mủ cao su Hoàng Anh tại ấp Hưng Thủy, xã Lộc Thịnh, huyện Lộc 

Ninh, tỉnh Bình Phước. Các hướng tiếp giáp của dự án như sau: 

+ Phía Bắc: giáp đường đất và đất trồng cây cao su 

+ Phía Nam: giáp suối đất trồng cây cao su của các hộ dân 

+ Phía Tây: giáp suối đất trồng cây cao su của các hộ dân 

+ Phía Đông: giáp đường đất và đất trồng cây cao su 

Toạ độ khu đất Nhà máy như sau: 

Bảng 1. 6 Toạ độ khu đất Nhà máy 

STT 
Toạ độ VN 2000 

X Y 

1.  536.819 1.298.904 

2.  536.845 1.298.709 

3.  536.458 1.298.862 

4.  536.553 1.298.733 

Nguồn: Công ty TNHH TM – DV chế biến mủ cao su Hoàng Anh 

 



17 

- Dự án nằm trên tuyến đường giao thông nông thôn, cách Quốc lộ 13 khoảng 1,5 

km, trong khu đất của Công ty có một suối nhỏ chảy ngang sau đó chảy ra suối Priel ở 

phía Tây Nhà máy, sau đó suối Priel tiếp tục chảy vào suối Cần Lê ở Phía Nam. Nhà máy 

được xây dựng tại ấp Hưng Thủy, xã Lộc Thịnh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước. Khu 

vực dự án có tài nguyên sinh vật được đánh giá là nghèo nàn, không có đa dạng sinh học 

hay động thực vật quý hiếm cần bảo tồn nên vị trí này rất thuận lợi để phát triển công 

nghiệp.  

- Mạng lưới giao thông đường bộ của huyện phát triển đảm bảo cho việc đi lại, vận 

chuyển được thuận lợi. Quốc lộ 13 là tuyến đường trọng yếu nhất của huyện với chiều dài 

33,27km, nối Lộc Ninh với các huyện phía nam của tỉnh và tỉnh Bình Dương, Thành phố 

Hồ Chí Minh; phía bắc đến cửa khẩu Hoa Lư nối liền với tuyến đường bộ qua 

Campuchia và các nước trong khu vực; nối cửa khẩu Hoàng Diệu thuộc huyện Bù Đốp 

qua thị xã Phước Long, Bù Gia Mập với các tỉnh Tây Nguyên. Do đó, Dự án hoàn toàn 

phù hợp với phân vùng bảo vệ môi trường và chủ trương phát triển của tỉnh Bình Phước. 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

2.1. Môi trường không khí tiếp nhận trực tiếp nguồn khí thải của Dự án 

Hiện trạng chất lượng môi trường không khí tại khu vực triển khai dự án chưa bị ô 

nhiễm, khu vực xung quanh có nhà dân trồng cây lâu năm như điều, cao su, cây ăn trái 

như ổi, cam, xoài, mít…. 

Khi dự án đi vào hoạt động, môi trường không khí tại khu vực sẽ tiếp nhận một 

lượng khí thải do các hoạt động như giao thông, khí thải từ quá trình sấy mủ có khả năng 

làm ảnh hưởng đến chất lượng môi trường không khí. Thành phần gây ô nhiễm không khí 

chủ yếu là bụi, ngoài ra còn có các chất ô nhiễm khác như CO2, SO2, CO,.... 

2.2. Khả năng chịu tải của môi trường nước mặt 

Nước thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn QCVN 01-MT:2015/BTNMT, cột B sau đó 

tái sử dụng 100% cho quá trình sản xuất, rửa xe, nhà xưởng không xả ra nguồn tiếp nhận 

nên không ảnh hưởng đến khả năng chịu tải của môi trường nước mặt. 

2.3. Khả năng chịu tải của môi trường đất 

- Phần lớn tỉnh Bình Phước có nền địa chất là phun trào bazan thuộc các thời kỳ 

khác nhau, phần còn lại là nền trầm tích cổ sa phiến thạch kỷ Jura và trầm tích kỷ Đệ Tứ, 

trầm tích hiện đại. Trên nền địa chất này, cùng với yếu tố khí hậu nóng ẩm lớp vỏ phong 

hoá phát triển khá dày và hình thành các lớp đất phát triển trên bazan có độ dày tầng đất 

trên 100 cm. Phần còn lại là đất phát triển kém, có độ dày tầng đất dưới 50 m trên nền 

trầm tích của sa phiến thạch, một phần trên phù sa cổ và các vùng có đá xâm nhập xuất 

hiện.  

- Vùng đất Lộc Ninh là địa bàn hoạt động của các núi lửa, các phún thạch bazan 

nguội dần và bị phân hủy bởi nước mưa đã tạo thành lớp đất đỏ màu mỡ. Thổ nhưỡng ở 

Lộc Ninh khá phong phú, phân bố trên địa bàn huyện, gồm 5 nhóm đất chính: Nhóm thứ 

nhất là nhóm đất phù sa, gồm đất phù sa không được bồi đắp và đất phù sa có thành phần 



18 

cơ giới từ trung bình đến nặng 35 37% là đất sét rất thuận lợi cho việc trồng các loại cây 

hằng năm, chủ yếu là lúa nước và cây hoa màu; nhóm đất thứ hai là nhóm đất xám, tuy 

độ phì nhiêu không cao, nhưng phù hợp cho việc trồng các loại cây công nghiệp dài 

ngày, cây ăn quả; nhóm đất thứ ba là nhóm đất đen, được hình thành từ đá mẹ bazan ở 

gần miệng núi lửa, giàu kiềm, không chua, đất thịt pha cát hoặc sét, có độ phì nhiêu rất 

cao, thích hợp trồng các loại cây hằng năm; nhóm đất thứ tư là nhóm đất đỏ vàng được 

phân bổ trên diện rộng của toàn huyện, được hình thành trên đá bazan và nền phù sa cổ. 

Nhóm đất này chia thành hai nhóm là nhóm đất nâu đỏ và nhóm đất nâu vàng rất phù hợp 

cho việc trồng cây lâu năm và cây hằng năm; nhóm thứ năm là nhóm đất dốc tụ, chiếm 

khoảng 6,16% diện tích đất tự nhiên toàn huyện, hình thành ở địa hình thung lũng và trên 

các diện tích đất được bồi tụ từ các địa hình đồi núi xung quanh, phân bố rải rác ở các 

thung lũng, các bãi bồi thích hợp cho việc trồng lúa nước, hoa màu, trồng cỏ phục vụ 

chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản.  

- Khi dự án đi vào hoạt động, các chất thải được thu gom, xử lý theo đúng quy định, 

hệ thống xử lý nước thải xây dựng BTCT quét chống thấm, hồ chứa nước thải được lót 

bạt HDPE đảm bảo theo đúng quy định. Công tác bảo vệ môi trường của dự án được 

quan tâm và thực hiện nghiêm túc đảm bảo không ảnh hưởng đến chất lượng của môi 

trường đất. Nước thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn QCVN 01-MT:2015/BTNMT, cột B 

sau đó tái sử dụng 100% cho quá trình sản xuất, rửa xe, nhà xưởng không xả ra ngoài môi 

trường. Do đó, khả năng chịu tải của môi trường đất được đảm bảo và phù hợp với khu 

vực dự án. 

 



19 

CHƯƠNG III: 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ  

MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

1.1. Biện pháp thu gom, thoát nước 

a. Thu gom thoát nước mưa  

Mạng lưới thu gom nước nước mưa được xây dựng tách riêng với mạng lưới thoát 

nước thải và được xây dựng xung quanh khu vực Nhà máy cụ thể như sau: Nước mưa 

chảy tràn được thu gom bằng hệ thống mương hở bố trí xung quanh khu vực nhà máy. 

Sau đó theo hệ thống cống ngầm (BTCT, Ф 600, dài khoảng 30m) chảy ra mương hở 

(rộng 0,5m, sâu 1,2m, dài 35m) mương có kết cấu xi măng chạy dọc theo phía Tây của 

nhà máy thoát ra suối. 

Địa hình khu vực nhà máy hơi dốc nhẹ, nước mưa được thu gom bằng hệ thống 

mương và hố ga xung quanh các công trình của nhà máy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1 Sơ đồ thu gom thoát nước mưa của nhà máy 

b. Biện pháp thu gom, thoát nước thải 

 Thu gom nước thải sinh hoạt 

- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn, sau 

đó theo đường ống dẫn về HTXLNT chung của nhà máy. 

- Lượng nước thải phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của nhân viên, công nhân 

trong nhà máy khoảng 1,8 m3/ngày. Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ 

qua bể tự hoại 3 ngăn sau đó theo đường ống PVC Ф60 mm, dài khoảng 20m dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải chung để tiếp tục xử lý đạt QCVN 01-MT:2015/BTNMT, cột B. 

Nước mưa từ khu vực 

sân bãi, đường giao 

thông 

Nước mưa từ văn 

phòng, nhà xưởng 

Mương hở rộng 0,3m, 

chiều sâu 0,5m 

Hệ thống cống ngầm 

(BTCT, Ф 600, dài 

30m) 

Mương hở 

Máng xối W 250mm, 

ống dẫn PVC Ф140 Suối  



20 

Nước thải 

sinh hoạt 
Bể tự hoại 

3 ngăn 

Hệ thống xử lý 

nước thải chung 

của nhà máy 

Đường ống 

kín PVC 

Ф60mm, 

dài 20m 

Hình 3. 2 Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt 

 

 

 

 

 

 Thu gom nước thải từ hoạt động chế biến mủ cao su 

- Toàn bộ lượng nước thải từ chế biến mủ của nhà máy được thu gom bằng hệ thống 

mương hở có kết cấu bê tông được bố trí ngay tại khu sản xuất, sau đó chảy theo hệ thống 

mương có kết cấu bê tông, kích thước rộng x sâu x dài 0,5m x 0,5m x 200m dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải công suất 1.000 m3/ngày.đêm của Nhà máy để xử lý. 

- Nước thải từ quá trình rửa xe, rửa thùng có mương bao quanh thu nước rửa xe vào 

hố ga (chiều dài 1m, chiều rộng 0,5m, chiều sâu 0,4m) dẫn về HTXLNT để xử lý. 

- Nước thải của Nhà máy sau khi được xử lý qua HTXLNT sẽ đạt cột B của QCVN 

01-MT:2015/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sơ chế cao su thiên 

nhiên rồi bơm về bể chứa nước của Nhà máy để tái sử dụng 100% cho quá trình chế biến 

mủ, rửa xe, vệ sinh nhà xưởng. 

Hình 3. 3 Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải chế biến mủ cao su 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Công trình xử lý nước thải 

a. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt của cán bộ, công nhân viên Nhà máy được thu gom vào hầm tự 

hoại 03 ngăn bằng hệ thống đường ống PVC Φ140. Bể tự hoại 3 ngăn có hai chức năng 

chính là lắng và phân hủy cặn lắng với hiệu suất xử lý 40 – 60 %. Thời gian lưu nước 

trong bể khoảng 20 ngày thì 95 % chất lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại 

trong đáy bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kị khí, các chất hữu cơ bị 

phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ 

Nước thải từ hầm tự 

hoại, nước thải từ hệ 

thống xử lý khí thải 

Bể gạn mủ (Hệ thống xử 

lý nước thải) 

Nước thải  

chế biến mủ Mương hở bê tông  

Nước thải rửa 

thùng, xe 

Hố ga  
(1m x 0,5m x 0,4m) 

Hồ điều hòa (Hệ thống xử 

lý nước thải) 



21 

hòa tan. Nước thải ở trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới 

chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống thông 

hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại 

03 ngăn được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý bằng đường 

ống nhựa kín PVC Φ60mm. 

 

Hình 3. 4. Cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn 

Thông số kỹ thuật của bể tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt: có kết cấu bằng bê tông 

cốt thép, bề dày thành bể khoảng 0,1 m. Bể tự hoại bom gồm 3 ngăn và 01 hố bơm với 

kích thước như sau: 

+ Số lượng bể tự hoại: 01, thể tích 16 m3 

+ Hố bơm (dài x rộng x sâu): 0,7m x 0,7m x 1,5m 

+ Công suất bơm: 1,5 HP, hãng sản xuất: TaiWan 

b. Công trình xử lý nước thải chế biến mủ cao su 

Công ty đã được UBND tỉnh Bình Phước chấp thuận chuyển 2.000 tấn sản phẩm 

mủ cao su SVR 10/năm sang sản xuất mủ cao su SVR 3L và vận hành Nhà máy chế biến 

mủ cao su với công suất 5.000 tấn/sản phẩm mủ cao su SVR 3L/năm tại công văn số 

3455/UBND-KTN ngày 10/11/2016 về việc chuyển đổi cơ cấu sản phẩm của Nhà máy 

chế biến mủ cao su - Công ty TNHH TM – DV chế biến mủ cao su Hoàng Anh. Hiện tại, 

Nhà máy đang đang hoạt động với dây chuyền sản xuất mủ cốm SVR 3L, công suất 

5.000 tấn/năm. 

Tổng lưu lượng nước thải phát sinh tại nhà máy khoảng 337,3 m3/ngày.đêm. Công 

ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 1.000 m3/ngày.đêm để 

xử lý toàn bộ nước thải tại Nhà máy. Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 5. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

Nước thải từ quá trình rửa xe, rửa bao đựng mủ, rửa thùng chứa mủ,… còn sót 

resum mủ. Được chảy qua các hố gas lọc rác và cát,… cùng với nước thải sản xuất chảy 

vào bể gạn mủ nhằm thu hồi lượng mủ resum còn sót lại trong nước thải. 

Sau đó nước tiếp tục tự chảy vào hồ điều hòa, cộng với lượng nước thải từ hầm tự 

Nước thải sản xuất 

Bể gạn mủ 

Hồ điều hòa 

Bể tuyển nổi 

Hồ kị khí 

Hồ xử lý sinh học 

Aerotank 

Bể lắng 

Hồ hoàn thiện 1, 2, 3 

(có lót bạt HPDE) 

Bể keo tụ + lắng 

Khử trùng 

Thiết bị lọc áp lực 

Bể trung gian Bể trung gian 

Nước thải đạt cột B của QCVN 01-MT:2015/BTNMT 

(tái sử dụng để phục vụ sản xuất) 

Nước rửa thùng, bao, xe Serum mủ 

Nước thải từ hầm tự 

hoại, nước thải từ HTXL 

khí thải 

Serum mủ 

Bùn tuần hoàn 

Bơm bùn 

Sục khí 

PAC, Polymer 

DD clorine 



23 

hoại, nước thải từ hệ thống xử lý khí thải được dẫn vào. Tại đây lượng nước thải được 

đồng nhất nồng độ và ổn định lưu lượng cho quá trình xử lý tiếp theo. 

Nước thải sau khi qua hồ điều hòa sẽ chảy vào bể tuyển nổi. Hóa chất PAC, 

polymer được châm vào giúp tuyển nổi các resum có trong nước thải, làm giảm hàm 

lượng hữu cơ và cặn rất lớn, còn resum mủ được thu hồi lại. 

Nước thải tiếp tục chảy vào hồ kị khí: quá trình điều hòa lưu lượng và nồng độ kết 

hợp quá trình xử lý kị khí sử dụng các vi sinh vật trong điều kiện không có oxy để 

chuyển hóa các hợp chất hữu cơ thành metan và các sản phẩm hữu cơ khác. Nhờ vi sinh 

kị khí phân hủy các chất hữu cơ, mùi và khoáng hóa tự nhiên để giảm cặn, giảm nồng độ 

chất ô nhiễm rất lớn. Qua bể kị khí hàm lượng BOD, COD giảm 70 – 85 %, để quá trình 

xử lý hiếu khí tiếp theo đạt hiệu quả. 

Nước thải sau quá trình xử lý kị khí tiếp tục chảy vào hồ sinh học hiếu khí 

Aerotank, tại đây các chất hữu cơ, đạm, nitơ, photpho gây ô nhiễm nhờ vi sinh hiếu khí 

trong bùn hoạt tính phân hủy. Lượng oxy được máy thổi khí cấp vào liên tục nuôi vi sinh. 

Các vi sinh vật này sẽ phân hủy các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2 và 

H2O. 

Quá trình phân hủy các chất hữu cơ xảy ra như sau: 

Chất hữu cơ + O2 + chất dinh dưỡng    vi sinh vật             CO2 + H2O + Q 

Sau quá trình xử lý sinh học hiếu khí, nước thải tự chảy vào bể lắng. Bằng cơ chế 

của quá trình lắng trọng lực, bể lắng chó nhiệm vụ tách bùn cặn vi sinh từ bể xử lý sinh 

học hiếu khí mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn giảm đến 60 – 80 

%. Tại đây, nước thải tiếp tục chảy qua cụm hồ hoàn thiện gồm 03 hồ đất có lót bạt 

chống thầm HPDE. Còn bùn dư thì được bơm tuần hoàn về hồ sinh học hiếu khí 

Aerotank nhằm duy trì mật độ bùn hoạt tính. 

Tại cụm hồ hoàn thiện (3 hồ): Trong quá trình xử lý còn tồn tại một số hàm lượng 

các chất ô nhiễm khó xử lý như nitơ, photpho….Do đó, nhờ các thảm thực vật tự nhiên 

(lục bình, rau muống, cỏ…) khoáng hóa triệt để các chất ô nhiễm còn sót lại và giảm hàm 

lượng nitơ, photpho. 

Sau đó nước thải được dẫn qua bể keo tụ + lắng. Tại đây dung dịch PAC, polymer 

được châm vào. Các bông hydroxy được tạo thành từ PAC sẽ hấp thụ và kết dính các 

chất lơ lửng và một số chất hòa tan. Sau đó, polymer sẽ kết dính các bông cặn lại tạo 

thành các bông cặn có tỷ trọng lớn lắng xuống đáy bể lắng. 

Sau khi nước thải được xử lý qua bể keo tự + lắng, được châm hóa chất khủ trùng rồi 

bơm lên thiết bị lọc áp lực. Tại bồn lọc áp lực, nước thải được loại bỏ phần lớn lượng cặn 

còn sót. Nước thải sau xử lý sẽ đạt cột B của QCVN 01-MT:2015/BTNMT – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải sơ chế cao su thiên nhiên được dẫn về bể trung gian rồi 

bơm để tái sử dụng 100% cho quá trình sản xuất, rửa xe, nhà xưởng, không xả ra ngoài 

môi trường. 

 



24 

 Các hạng mục xử lý và các thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

Danh mục các hạng mục, thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải được thể 

hiện trong bảng sau: 

Bảng 3. 1. Danh mục các hạng mục, thiết bị lắp đặt cho HTXL  

STT Hạng mục  Thông số kỹ thuật 

I Công trình xử lý nước thải 

1 Bể gạn mủ 

- Thể tích: 1.875 m3 

- Kích thước: 30 x 25 x 2,5m 

- Chiều cao bảo vệ: 0,2 m 

- Vật liệu: Đáy lăm le đá 04, đổ bê tông dày 50 – 60. 

Thành taly, đổ bê tông dày 50 cốt thép B40. 

- Số lượng: 01 

2 Hồ điều hòa 

- Thể tích: 2.000 m3 

- Vật liệu: bê tông cốt thép. 

- Số lượng: 01 

3 Bể tuyển nổi 

- Kích thước: 36 x 2,5 x 2,7m 

- Vật liệu: đáy: bê tông cốt thép; thành: gạch, đà 

giằng. 

- Số lượng: 01 

4 Hồ kị khí 

- Thể tích hữu ích: 3.500 m3 

- Kích thước mặt trên: 40 x 35 x 3 m 

- Kích thước mặt đáy: 35 x 30 x 3 m 

- Chiều cao bảo vệ: 0,3 m 

- Vật liệu: Đáy lăm le đá 04, đổ bê tông dày 50 – 60. 

Thành taly, đổ bê tông dày 50 cốt thép B40. 

- Số lượng: 01 

5 Hồ Aerotank 

- Thể tích hữu ích: 2.000 m3 

- Kích thước mặt trên: 50 x 20 x 3 m 

- Kích thước mặt đáy: 45 x 15 x 3 m 

- Chiều cao bảo vệ: 0,3 m 

- Vật liệu: Đáy lăm le đá 04, đổ bê tông dày 50 – 60. 

Thành taly, đổ bê tông dày 50 cốt thép B40. 

- Số lượng: 01 

6 Bể lắng sinh học 

- Thể tích hữu ích: 100 m3 

- Kích thước: 6 x 6 x 3,5 m 

- Vật liệu: tường gạch 200, đà giằng, đáy bê tông cốt 

thép, chống thấm. 

- Số lượng: 01 



25 

STT Hạng mục  Thông số kỹ thuật 

7 
Hồ hoàn thiện 1, 

2 

- Kích thước mặt trên: 30 x 16 x 2,5 m 

- Kích thước mặt đáy: 25 x 11 x 2,5 m 

- Chiều cao bảo vệ: 0,5 m 

- Vật liệu: lót bạt chống thấm HPDE 

- Số lượng: 02 

8 Hồ hoàn thiện 3 

- Thể tích: 7.000 m3 

- Chiều cao bảo vệ: 0,5 m 

- Vật liệu: lót bạt chống thấm HPDE 

- Số lượng: 01 

9 Bể keo tụ  

- Kích thước: 2 x 1,8 x 2,1 m 

- Vật liệu: tường gạch, đà giằng, đáy: bê tông cốt 

thép, chống thấm. 

- Số lượng: 01 

10 Bể tạo bông 

- Kích thước: 2 x 2 x 2,1 m 

- Vật liệu: tường gạch, đà giằng, đáy: bê tông cốt 

thép, chống thấm. 

- Số lượng: 01 

11 Bể lắng hóa lý 

- Kích thước: 4 x 4 x 4 m 

- Vật liệu: tường gạch, đà giằng, đáy: bê tông cốt 

thép, chống thấm. 

- Số lượng: 01 

12 Bể khử trùng 

- Kích thước: 4 x 1,5 x 3 m 

- Vật liệu: tường gạch, đà giằng, đáy: bê tông cốt 

thép, chống thấm. 

- Số lượng: 01 

13 Bể trung gian 

- Kích thước: 4 x 4 x 3 m 

- Vật liệu: tường gạch, đà giằng, đáy: bê tông cốt 

thép, chống thấm. 

- Số lượng: 01 

14 
Bệ đặt bồn lọc áp 

lực 

- Diện tích: 11,25 m2 

- Vật liệu: bê tông cốt thép 

- Số lượng: 01 

15 Nhà điều hành 

- Diện tích: 24 m2 

- Kích thước: 6 x 4 x 3,5 m 

- Vật liệu: bê tông cốt thép, thành gạch 100, mái tole 

lạnh. 

- Số lượng: 01 



26 

STT Hạng mục  Thông số kỹ thuật 

II Thiết bị  

1 Bơm bùn 

- Nhiệm vụ: bơm bùn từ hồ lắng sang hồ hiếu khí 

- Loại: bơm chìm 

- Công suất: 0,4kW 

- Lưu lượng: 16,2 m3/h 

- Số lượng: 04 cái 

- Xuất xứ: Taiwan 

2 Máy thổi khí 

- Nhiệm vụ: cung cấp khí cho hồ hiếu khí 

- Cột áp: 3 m 

- Lưu lượng: 450 - 500 m3/h 

- Số lượng: 04 bộ 

- Xuất xứ: Japan 

3 Đĩa tán khí 

- Nhiệm vụ: khuyếch tán khí 

- Loại: đĩa tinh 

- Đường kính: 270 mm 

- Vật liệu: EPDM, khung PP 

- Số lượng: 370 cái 

- Xuất xứ: Taiwan 

4 Ống lắng 

- Nhiệm vụ: tạo chế độ thủy động thích hợp cho bể 

lắng 

- Đường kính: 1 m 

- Chiều cao: 2 m 

- Vật liệu: inox 

- Số lượng: 1 cái 

5 Thùng chứa 

- Nhiệm vụ: đựng hóa chất 

- Thể tích: 1.000 lít 

- Vật liệu: nhựa 

- Số lượng: 2 cái 

- Xuất xứ: Việt Nam 

6 Bồn lọc áp lực 

- Nhiệm vụ: loại cặn 

- Đường kính: 1,8 m 

- Chiều cao: 2,8 m 

- Vật liệu: thép 

- Số lượng: 1 cái 

- Xuất xứ: Việt Nam 

7 Bơm lọc 
- Nhiệm vụ: Bơm nước thải vào bồn lọc áp lực 

- Công suất: 5,5 kW 



27 

STT Hạng mục  Thông số kỹ thuật 

- Lưu lượng: 24 - 66 m3/h 

- Số lượng: 2 bộ 

- Xuất xứ: Italia 

8 
Hệ thống điện 

điều khiển 

- Vỏ tủ: sơn tĩnh điện 

- Linh kiện: LS_Korea 

- Số lượng: 1 hệ thống 

9 
Hệ thống đường 

ống công nghệ 

- Nhiệm vụ: dẫn nước, dẫn khí 

- Vật liệu: uPVC, thép không rỉ. 

- Van: đồng, inox, PVC… 

- Số lượng: 1 hệ thống 

Nguồn: Công ty TNHH TM – DV chế biến mủ cao su Hoàng Anh 

 Các loại hóa chất, phế phẩm vi sinh sử dụng trong xử lý nước thải và liều 

lượng sử dụng 

- Hóa chất NaOH: 

 Hóa chất NaOH 10% dùng làm tăng độ pH khi pH < 5. 

 Tên hóa học: Natrihidroxit. 

 Công thức hóa học: NaOH 

 Nồng độ sử dụng: 0,5 - 1,1 lít/m3.  

- Chất khử trùng (Javen): 

 Chọn loại javen lỏng 8% tương đương 60gr Clo hoạt tính/1 lít javen. 

 Tiêu chuẩn châm Clo đối với nước thải là 15mg/l. 

- Hóa chất PAC (Poly Alumium Chloride): 

Hóa chất PAC được sử dụng cho quá trình tuyển nổi và keo tụ. Việc sử dụng PAC 

làm tăng hiệu quả xử lý. 

 Tên hóa học: PolyAlumium Chloride 

 Công thức hóa học: [Al2(OH)nCl6 – n.xH2O]m 

 Nồng độ sử dụng: Tổng 1200 g/m3, trong đó: tuyển nổi (800g/m3) và keo tụ 

(400g/m3). 

- Hóa chất polymer 

Hóa chất polymer được sử dụng cho quá trình tuyển nổi, keo tụ và ép bùn. Mục 

đích sử dụng để tăng hiệu quả xử lý cho quá trình. 

Hóa chất polymer được bơm đến các vị trí đầu bể tuyển nổi. 

Nồng độ sử dụng: Tổng 49 g/m3, trong đó: 



28 

 Polymer Anion tuyển nổi: 6 g/m3. 

 Polymer Anion keo tụ: 3 g/m3. 

 Polymer Anion ép bùn: 40 g/m3. 

c. Công trình chứa nước sau xử lý để tái sử dụng 

Theo Báo cáo kết quả thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục 

vụ giai đoạn vận hành đã được xác nhận tại số 71/GXN-STNMT ngày 21/11/2016 thì 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt cột B của QCVN 01-MT:2015/BTNMT – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sơ chế cao su thiên nhiên được dẫn về bể trung gian 

rồi bơm để tái sử dụng 100% cho quá trình sản xuất, rửa xe, nhà xưởng, không xả ra 

ngoài môi trường. Sơ đồ như sau: 

 

 

 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a. Biện pháp giảm thiểu mùi hôi 

Công ty đã áp dụng các biện pháp sau để giảm thiểu tối đa khả năng phát sinh mùi, 

cụ thể như sau: 

Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường không khí trong khu vực sản xuất và 

không khí xung quanh Công ty đã thực hiện các biện pháp sau: 

- Công ty đã xây dựng nhà xưởng thông thoáng, cao và có hệ thống quạt thông gió 

và quạt công nghiệp tại khu vực xông sấy. 

- Thường xuyên vệ sinh mương dẫn nước thải, mương chứa mủ đông và máy móc 

thiết bị nhằm giảm sự phân hủy kỵ khí các chất có trong mủ cao su còn tồn đọng lại. 

- Đối với phương tiện vận chuyển nguyên liệu vào nhà máy được vệ sinh sạch hàng 

ngày, không để lâu phát sinh mùi hôi. 

- Vệ sinh nhà xưởng sạch sẽ, không để nước tù đọng gây ô nhiễm mùi. Định kỳ nạo 

vét cống rãnh trong toàn bộ khuôn viên nhà máy. 

- Tối ưu hóa tỷ lệ giữa nguyên liệu mủ và hóa chất đưa vào nhằm tránh tình trạng 

dư thừa amoniac làm gia tăng mùi hôi trong không khí. 

- Thường xuyên phun chế phẩm EM với liều lượng 2 % để xử lý mùi hôi sinh ra từ 

quá trình xử lý hiếu khí, tại các phân xưởng sản xuất vào cuối ngày sản xuất nhằm giảm 

thiểu mùi hôi. 

- Công nhân làm việc trực tiếp tại các khu vực có ô nhiễm mùi hôi sẽ được trang bị 

khẩu trang đầy đủ. 

- Vận hành hiệu quả hệ thống xử lý nước thải. 

Tái sử dụng 100% cho quá trình 

chế biến, rửa xe, nhà xưởng 

Bơm 
Bể trung gian Nước thải sau xử lý  



29 

- Trồng cây xanh xung quanh Nhà máy với diện tích cây xanh đảm bảo đạt 20% 

diện tích của Nhà máy. 

b. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm từ máy phát điện 

Hiện tại, nhà máy có sử dụng 01 máy phát điện dự phòng, có công suất 200 KVA. 

Công ty vẫn tiếp tục sử dụng. Khi chạy máy phát điện, định mức tiêu thụ nhiên liệu tối đa 

khoảng 31 lít dầu DO/giờ. Như vậy, lượng dầu DO sử dụng khi máy phát điện hoạt động 

100% tải là 31 lit/giờ tương đương 24,8 kg dầu DO/giờ (tỷ trọng dầu DO khoảng 0,8 

kg/lít).   

Theo Viện kỹ thuật nhiệt đới và bảo vệ môi trường Tp.HCM, lượng khí thải thực tế 

khi đốt 1 kg dầu DO ở nhiệt độ thường (Nm3: N=Nomal, nhiệt độ 15÷20oC, 1 atm; Riêng 

Việt Nam lấy nhiệt độ này là nhiệt độ phòng: 25oC): khoảng 22  25 m3.  Lưu lượng 

khí thải tối đa của máy phát điện trong 1 giờ là:  → Lưu lượng khí thải của máy phát điện 

là QK = 25 m3/kg  x 24,8 kg/giờ  = 620 m3/giờ. 

Bảng 3. 2: Tải lượng ô nhiễm của máy phát điện (đốt dầu DO, S: 0,05%) 

STT Chất ô nhiễm Hệ số (kg/tấn) Tải lượng(kg/giờ) 

1 Bụi 0,71 0,043 

2 SO2 20S 0,060 

3 NO2 9,62 0,577 

4 CO 2,19 0,131 

Nguồn: Assessment of sources of air, water, and land pollution,Part II, WHO, 1993 

Bảng 3. 3: Nồng độ các chất ô nhiễm trong máy phát điện dự phòng 

 

STT 

 

Thông số 

 ô nhiễm 

Nồng độ các chất ô 

nhiễm(mg/Nm3) 

QCVN19:2009/BTNMT, 

cột B (mg/Nm3); (kp=1, kv=1,2) 

1 Bụi 31,00 240 

2 SO2 43,66 600 

3 NOx 420,04 1.020 

4 CO 95,62 1.200 

Nguồn: tính toán trên cơ sở hệ số do WHO thiết lập 

Nhận xét: Nồng độ các chất ô nhiễm trong khí thải máy phát điện khi vận hành so 

với QCVN 19:2009/BTNMT (cột B) cho thấy các chỉ tiêu ô nhiễm phát thải ra ngoài môi 

trường đều thấp hơn quy chuẩn cho phép. Đây là nguồn thải không liên tục vì máy phát 

điện chỉ hoạt động trong trường hợp sự cố về điện. 

Khí thải máy phát điện được thải qua ống khói đi kèm với máy phát điện. Ngoài ra, 

để giảm thiểu tối đa khả năng gây ô nhiễm thì Công ty sử dụng dầu DO có hàm lượng lưu 

huỳnh thấp theo đúng quy định. 



30 

Khí thải máy phát điện Công ty đã thực hiện các biện pháp giảm thiểu sau để hạn 

chế ảnh hưởng của khí thải từ máy phát điện như sau: 

- Sử dụng loại dầu có tỷ lệ % S thấp 0,05% để vận hành máy phát điện. 

- Phòng đạt máy phát điện được thiết kế cao, rộng, thoáng và sử dụng máy phát điện 

có trang bị các bộ phận giảm ồn, rung. 

- Khí thải máy phát điện phát tán ra ngoài môi trường thông qua ống khói cao 12 m 

đường kính 0,2 m. Ống khói được làm bằng thép không gỉ, chịu nhiệt cao. 

c. Công trình xử lý khí thải lò hơi cung cấp nhiệt  

- Công ty sử dụng lò dầu nhiệt sử dụng vỏ trấu, mùn cưa làm nhiên liệu đốt và lắp 

đặt hệ thống xử lý khí thải cho lò dầu nhiệt thay thế cho lò sấy sử dụng dầu DO như nội 

dung nêu trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường. Việc thay đổi nội dung Báo cáo 

đánh giá tác động môi trường này đã được UBND tỉnh Bình Phước chấp thuận theo Công 

văn số 3548/UBND-KTN ngày 11/11/2015. Tuy nhiên, đến năm 2020 Công ty chuyển 

sang sử dụng lò hơi (nước) tầng sôi tổ hợp ống nước có công suất 3 tấn hơi/giờ để lấy 

nhiệt cung cấp cho lò sấy mủ cốm. Công trình xử lý khí thải của dầu truyền nhiệt được 

giữ nguyên và tiếp tục sử dụng để xử lý khí thải của lò hơi. Công ty thực hiện theo điểm c 

khoản 4 Điều 37 Luật Bảo vệ môi trường Công ty tự chịu trách nhiệm và tích hợp trong 

báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường.  

 - Đánh giá tác động đến môi trường từ việc thay đổi so với quyết định phê 

duyệt báo cáo ĐTM như sau : 

- Công ty đã lắp đặt hệ thống xử lý khí thải cho lò hơi tầng sôi tổ hợp ống nước 

công suất 3.000kg/giờ như sau: khí thải từ lò hơi → cyclone (chùm) → quạt hút → 

Ventury → bể nước dập bụi → quạt hút → ống khói → khí sạch vào môi trường. Khí thải 